DAY
W A &’
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/08 A AGOSTO/09

LRF, art. 55, inciso |, alinea "a" - Anexo |

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
SETEMBRO/08 A AGOSTO/09

LIQUIDADA (a)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo (§ 1° do art. 18 de LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
(-) Indenizagdes por Demiss&o e Incentivos a Demissdo Voluntaria
(-) Decorrentes de Decisao Judicial
(-) Despesas de Exercicios Anteriores
(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

1.501.111.964,94
1.386.223.011,00
114.888.953,94

118.900.358,75
52.517,44
4.448.111,26
114.399.730,05

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - II)

1.382.211.606,19

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) - (lll a + Il b)

1.382.211.606,19

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)

3.418.327.332,21

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

40,44

LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) - 49%

1.674.980.392,78

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - 46,55%

1.591.231.373,14

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a

pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior tr d:

as despesas estdo segregadas em:

a) Despesas liquidadas, sdo consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei n° 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nédo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processado, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga inciso II do art. 35

da Lei 4.320/64.
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